



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月4日

上場会社名 サンメッセ株式会社
コード番号 7883

上場取引所

東

URL <https://www.sunmesse.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長社長執行役員（氏名） 田中 信康

問合せ先責任者（役職名） 取締役常務執行役員管理本部長兼総務部長（氏名） 由良 直之 TEL 0584-81-9111

半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月10日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	8,185	1.8	85	40.2	200	16.8	127	17.9
2025年3月期中間期	8,044	1.0	61	△22.0	171	6.3	108	16.4

（注）包括利益 2026年3月期中間期 1,170百万円（—％） 2025年3月期中間期 △458百万円（—％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	8.22	—
2025年3月期中間期	6.98	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	20,688	13,055	62.6
2025年3月期	19,711	11,938	60.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 12,954百万円 2025年3月期 11,829百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
2026年3月期	—	4.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	4.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,190	4.6	175	30.0	345	△1.4	350	5.6	22.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	17,825,050株	2025年3月期	17,825,050株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	2,257,162株	2025年3月期	2,328,162株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	15,517,174株	2025年3月期中間期	15,496,888株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、日経平均株価が高値を更新し、企業の賃上げが進んだことで個人消費の底上げが見られました。一方で、円安の長期化や原材料費の高騰が企業収益を圧迫し、人手不足も深刻化しております。また、参議院選挙後の国内政治の停滞やトランプ政権による関税政策の影響や地政学的リスクの長期化等により、経営環境の不透明感が増しています。

印刷業界におきましては、元来の情報媒体のデジタルシフトによるペーパーメディアの需要減少とコスト上昇が重なり、構造改革が急務となっており、競争激化による人件費・物流費等上昇分の価格転嫁の困難さ、人手不足による生産体制の見直し等厳しい環境が続いております。

このような環境下にあって当社グループは、2025年は創業90周年を迎え、また、この6月の代表者交代を契機に、VUCAの時代を生き抜き、10年後の創業100周年を目指すべく、当社グループのDNAでかつ経営の根幹である経営理念・社是を改訂し、加えて初のコーポレート・パーパスを『対話（コミュニケーション）と技術力で、“感動をデザイン”する。』と制定しました。これからも、経済的価値と社会的価値の両輪を大切に、サステナビリティ経営を基軸とし持続的成長を伴い、当社新ビジョンである『印刷を、超えた「総合コミュニケーション企業」へ』となるべく具体的な取り組みを継続して推し進めてまいります。

以上の結果、当中間連結会計期間における売上高は81億85百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は85百万円（前年同期比40.2%増）、経常利益は2億円（前年同期比16.8%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1億27百万円（前年同期比17.9%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 印刷事業

印刷事業につきましては、主に商業印刷関連の売上高は49億30百万円（前年同期比5.0%減）、I P S 関連の売上高は11億33百万円（前年同期比8.3%増）、包装・パッケージ印刷関連の売上高は7億35百万円（前年同期比1.7%増）で、合計売上高は77億95百万円（前年同期比0.7%減）となり、営業利益は19百万円（前年同期比72.5%減）となりました。

② イベント事業

イベント事業につきましては、大型受注があったこと等の影響により、売上高は3億90百万円（前年同期比101.0%増）となり、営業利益は63百万円（前年同期は営業損失11百万円）となりました。

（2）当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

（流動資産）

当中間連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて2億50百万円減少して72億38百万円となりました。これは、現金及び預金が1億96百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が4億84百万円減少したこと等が主な要因であります。

（固定資産）

当中間連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて12億26百万円増加して134億49百万円となりました。これは、繰延税金資産が2億50百万円減少しましたが、投資有価証券が15億68百万円増加したこと等が主な要因であります。

（流動負債）

当中間連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて1億99百万円減少して47億72百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が2億96百万円減少したこと等が主な要因であります。

（固定負債）

当中間連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて58百万円増加して28億59百万円となりました。これは、役員退職慰労引当金が2億39百万円減少しましたが、繰延税金負債が2億63百万円増加したこと等が主な要因であります。

（純 資 産）

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて11億17百万円増加して130億55百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が10億76百万円増加したこと等が主な要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物は、25億円となり、前連結会計年度末より1億79百万円増加いたしました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は5億56百万円（前年同期は6億92百万円の収入）となりました。増加の主な要因といたしましては、税金等調整前中間純利益2億2百万円、減価償却費3億25百万円、売上債権の減少額4億88百万円等であり、減少の主な要因といたしましては、仕入債務の減少額2億83百万円、役員退職慰労引当金の減少額2億39百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、2億44百万円（前年同期は2億58百万円の支出）となりました。支出の主な要因といたしましては、有形固定資産の取得による支出1億74百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、1億28百万円（前年同期は1億64百万円の支出）となりました。支出の主な要因といたしましては、長期借入金の返済による支出50百万円、配当金の支払額77百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の連結業績予想につきましては、前回公表（2025年5月9日付）いたしました業績予想を修正しております。詳しくは本日別途公表いたしました「2026年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,014,211	3,210,846
受取手形、売掛金及び契約資産	3,171,005	2,686,012
電子記録債権	546,699	542,819
商品及び製品	102,492	110,333
仕掛品	473,071	476,042
原材料及び貯蔵品	104,836	106,546
その他	80,890	109,481
貸倒引当金	△4,235	△3,270
流動資産合計	7,488,970	7,238,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,189,908	2,138,536
機械装置及び運搬具（純額）	1,844,825	1,775,985
土地	3,283,192	3,283,192
その他（純額）	109,676	109,175
有形固定資産合計	7,427,603	7,306,890
無形固定資産		
のれん	-	45,953
その他	62,422	62,333
無形固定資産合計	62,422	108,287
投資その他の資産		
投資有価証券	4,201,538	5,769,954
繰延税金資産	265,124	14,613
その他	300,459	283,887
貸倒引当金	△34,151	△34,151
投資その他の資産合計	4,732,971	6,034,304
固定資産合計	12,222,997	13,449,481
資産合計	19,711,968	20,688,294

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,657,267	1,361,137
電子記録債務	328,569	340,769
短期借入金	1,530,000	1,530,000
1年内返済予定の長期借入金	50,000	-
未払法人税等	39,918	58,750
賞与引当金	501,548	464,036
その他	865,312	1,018,244
流動負債合計	4,972,615	4,772,937
固定負債		
役員退職慰労引当金	239,598	-
退職給付に係る負債	2,549,884	2,493,951
繰延税金負債	-	263,629
その他	11,074	101,842
固定負債合計	2,800,556	2,859,423
負債合計	7,773,172	7,632,360
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,038,742
利益剰余金	8,628,121	8,678,130
自己株式	△1,162,491	△1,127,062
株主資本合計	9,751,279	9,825,925
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,863,346	2,939,507
為替換算調整勘定	27,067	22,900
退職給付に係る調整累計額	187,663	165,704
その他の包括利益累計額合計	2,078,077	3,128,112
非支配株主持分	109,438	101,895
純資産合計	11,938,795	13,055,933
負債純資産合計	19,711,968	20,688,294

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	8,044,640	8,185,761
売上原価	6,314,256	6,375,994
売上総利益	1,730,383	1,809,767
販売費及び一般管理費	1,669,195	1,724,010
営業利益	61,188	85,756
営業外収益		
受取利息	819	1,889
受取配当金	69,357	75,790
不動産賃貸料	33,113	33,101
その他	21,302	21,152
営業外収益合計	124,593	131,934
営業外費用		
支払利息	5,447	8,586
不動産賃貸費用	8,347	8,347
その他	249	83
営業外費用合計	14,044	17,017
経常利益	171,737	200,673
特別利益		
固定資産売却益	24	3,603
投資有価証券売却益	-	1,040
特別利益合計	24	4,643
特別損失		
固定資産廃棄損	200	2,923
会員権売却損	780	-
特別損失合計	980	2,923
税金等調整前中間純利益	170,781	202,393
法人税、住民税及び事業税	38,029	31,345
法人税等調整額	20,893	44,529
法人税等合計	58,922	75,875
中間純利益	111,858	126,518
非支配株主に帰属する中間純利益	3,756	△975
親会社株主に帰属する中間純利益	108,102	127,493

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	111,858	126,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△563,073	1,076,160
為替換算調整勘定	10,146	△9,825
退職給付に係る調整額	△17,307	△21,959
その他の包括利益合計	△570,234	1,044,376
中間包括利益	△458,375	1,170,894
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△467,508	1,177,528
非支配株主に係る中間包括利益	9,133	△6,633

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	170,781	202,393
減価償却費	329,336	325,166
のれん償却額	-	1,104
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,656	△964
受取利息及び受取配当金	△70,176	△77,680
支払利息	5,447	8,586
有形固定資産売却損益 (△は益)	△24	△3,603
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△1,040
固定資産廃棄損	200	2,923
売上債権の増減額 (△は増加)	926,657	488,872
棚卸資産の増減額 (△は増加)	11,136	△12,522
仕入債務の増減額 (△は減少)	△413,198	△283,930
預り金の増減額 (△は減少)	△41,675	3,528
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△54,003	△37,511
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△6,951	△239,598
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△25,243	△87,674
未払金の増減額 (△は減少)	△49,679	83,512
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△19,371	11,009
その他	△53,565	119,957
小計	708,013	502,527
利息及び配当金の受取額	70,053	79,436
利息の支払額	△5,830	△8,485
法人税等の支払額	△92,865	△24,331
法人税等の還付額	12,747	7,702
営業活動によるキャッシュ・フロー	692,118	556,849
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△25,451	△21,045
定期預金の払戻による収入	24,994	18,910
有形固定資産の取得による支出	△232,700	△174,693
有形固定資産の売却による収入	24	3,603
無形固定資産の取得による支出	△11,978	△55,962
投資有価証券の取得による支出	△14,433	△14,519
投資有価証券の売却及び償還による収入	-	2,640
その他	689	△3,508
投資活動によるキャッシュ・フロー	△258,855	△244,576

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	-	△50,000
社債の償還による支出	△100,000	-
リース債務の返済による支出	△1,918	△144
配当金の支払額	△61,995	△77,446
非支配株主への配当金の支払額	△890	△909
財務活動によるキャッシュ・フロー	△164,804	△128,499
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,623	△4,505
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	273,081	179,268
現金及び現金同等物の期首残高	2,443,199	2,321,016
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,716,280	2,500,284

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	印刷事業	イベント事業	合計		
売上高					
商業印刷関連	5,188,137	—	5,188,137	—	5,188,137
出版印刷関連	287,624	—	287,624	—	287,624
包装・パッケージ印刷関連	723,339	—	723,339	—	723,339
コーポレート・コミュニケーション関連	246,838	—	246,838	—	246,838
情報コミュニケーション関連	121,307	—	121,307	—	121,307
I P S 関連	1,046,323	—	1,046,323	—	1,046,323
B P O 関連	203,229	—	203,229	—	203,229
その他特殊印刷関連	33,489	—	33,489	—	33,489
イベント	—	194,349	194,349	—	194,349
顧客との契約から生じる収益	7,850,290	194,349	8,044,640	—	8,044,640
外部顧客への売上高	7,850,290	194,349	8,044,640	—	8,044,640
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,721	1,249	7,971	△7,971	—
計	7,857,011	195,599	8,052,611	△7,971	8,044,640
セグメント利益又は損失	71,008	△11,709	59,299	1,888	61,188

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額1,888千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	印刷事業	イベント事業	合計		
売上高					
商業印刷関連	4,930,839	—	4,930,839	—	4,930,839
出版印刷関連	271,692	—	271,692	—	271,692
包装・パッケージ印刷関連	735,957	—	735,957	—	735,957
コーポレート・コミュニケーション関連	235,244	—	235,244	—	235,244
情報コミュニケーション関連	124,334	—	124,334	—	124,334
I P S 関連	1,133,664	—	1,133,664	—	1,133,664
B P O 関連	314,516	—	314,516	—	314,516
その他特殊印刷関連	48,835	—	48,835	—	48,835
イベント	—	390,675	390,675	—	390,675
顧客との契約から生じる収益	7,795,086	390,675	8,185,761	—	8,185,761
外部顧客への売上高	7,795,086	390,675	8,185,761	—	8,185,761
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,028	369	7,397	△7,397	—
計	7,802,114	391,044	8,193,158	△7,397	8,185,761
セグメント利益又は損失	19,551	63,915	83,466	2,289	85,756

（注） 1. セグメント利益の調整額2,289千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（重要な後発事象）

（自己株式の取得）

当社は、2025年10月10日開催の取締役会において、会社法第459条第1項の規定による当社定款の定めに基づき、自己株式の取得を行うことを決議し、以下のとおり自己株式の取得を実施いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に応じた機動的な資本政策を遂行するため。

2. 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

（1）取得する株式の種類 当社普通株式

（2）取得する株式の総数 230,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 1.47%）

（3）株式の取得価額の総額 79,810,000円（上限）

（4）取得日 2025年10月14日

（5）取得の方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

3. 自己株式の取得結果

（1）取得する株式の種類 当社普通株式

（2）取得する株式の総数 215,600株

（3）株式の取得価額の総額 74,813,200円

（4）取得日 2025年10月14日

（5）取得の方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け